De Infantis filij casu misero: Dial. XLIX. **CD**o.

**i** Infantis filij miserabilem casum fleo. **CR**o. Humanum nihil fœdum homini: præ  
meditata omnia esse debent: si non sūt: Nō casum filij: sed inscitiam tuam defle: &  
conditionis obliuionem. **CD**o. Filij infantis miseram mortē queror. **CR**o. Nul  
la mors misera: quam mors animæ nō sequetur: A quo periculo infans tuus immunis est.  
**CD**o. Infans me⁹ præcipitio perijt. **CR**o. Qualiter quis pereat: quid refert: modo ne tur  
piter pereat: & perire turpiter nō potest qui sine peccatis perijt. **CD**o. Præcipitio perijt in  
fans meus. **CR**o. At Archemorus serpente: alij grauidæ lacte nutricis: alij morbis: qui pe  
ne plures illam in ætatem q̄ in senectutem incidunt. **CD**o. Perijt infans meus præcipitio.  
**CR**o. Repentina mors innocentibus opranda: nocētibus metuēda est. **CD**o. Infans me  
us ex alto præceps perijt. **CR**o. Languide pereuntibus mors durior sæpe & angustia lon  
giores: dolor omnis eo tolerabilior quo breuior. **CD**o. Perijt præcipitio infans meus.  
**CR**o. Præcipitari & ruere illius ætatis est proprium. Fecit infans tuus quod faciūt omēs:  
& si non omnes casu pereāt: At tu sine illum perijisse: pereundum erat: & foeliciter secū agi  
tur prius pereundo q̄ uitæ malis implicaretur: Quæ q̄ multa sint: sciunt experti & intēti:

## De Filio qui alienus inuentus est: Dialogus L.

Nemo enim non expertus est: nō intenti autem multi qui quasi somnium uitam agunt: cuius reminisci nequeant experrecti. Perijt innocens infans tuus: qui fortasse si uiueret nocentissimus perisset. Noli illum in tuto positum deslere: fortunæ minas omnes euasit: & præoccupauit mortem quæ illum dilata præoccupasset. **CDō.** Lupus meum deuorauit infantem. **CRō.** Ista iam uermium est querela. **CDō.** Infantis miseri corpusculum lupus rapuit in cauernam suam. **CRō.** Fœlicis animam infantis in cœlum angelus rapuere.

### De Filio qui alienus inuentus est: Dial. L. **CDō.**

**A** **T**(quod morte grauius) qui meus credebatur: alienus est filius. **CRō.** Si ad communem spectaretis patrem: Comici consilio: humani nihil a uobis alienum putaretis. **CDō.** Diu alienum filium ut meum pavi. **CRō.** Suum filium pauisse natura fuerit: alienum charitas: modo post factum non poeniteat sed delectet. **CDō.** Filius ille me dictus alienus apparuit. **CRō.** Aperta tibi ad magnū & singulare meritum uia est: si hunc ipsum: ut hæcenus: sic deinceps quasi tuū paueris. Id illi quidem longe gratius atq; acceptius deo erit. Solent enim ingrati filij ceu sibi naturali quodam iure debita patrum alimēta contēnere: & præterea scelus est amare filium qui ex te genitus sit: & a deo creatū hoīem nō amare. Ita undiq; apud deum atq; homines pietatem eximiam tibi quæsieris ex alieno flagitio. **CDō.** Pavi pro filio qui nō erat filius. **CRō.** Pauisti ut filium: pascere iam: si non ut filium: at ut fratrem: Omnium qui sunt quiq; erunt: fuerūt ue: un⁹ est parens: unus rector. Nolite per insolentiam dissimulare: aut per inuidiam atq; odium sacrum naturæ uinculum rescindere: Omnes inuicem fratres estis. **CDō.** Filium quem putabam meum nō esse audio. **CRō.** Vide a quo audias & cui credas. Multi enim malis stimulis impulsī: falsos rumores studio confingunt: Alij linguæ fluxu quodam effreniq; impetu: & quæ sciunt & quæ nesciunt pari loquuntur audacia: Difficilis est autē de filiatione sententia. **CDō.** Filium qui meus dicebatur alienum esse audio. **CRō.** Cur hoc alijs poti⁹ q̄ uxori credis: qua hoc unum saltem nemo certius nouit: Illa tibi certe filium dedit: quem nunc alij nituntur eripere. Audisti credo ut patris memoria: Vir illustris fuit: cui forma & genere par uxor obuenerat: sed fama pudicitia ambigua. Ex hac unicus infans pulcherrimus nat⁹ erat: quē cum die quodam in gremio habens mater: grauem curis & suspirantem uirum animaduertisset: quæsiuit quæ tanti causa suspirij. Rursus ille suspirans: Vellem inquit dimidia domini mei parte pacisci: ut ita mihi constaret hunc puerum meum sicut tibi constat esse tuum. Ad hæc illa nihil frōte mota uel animo: Enim uero inquit: nequaquā tāto precio est opus: Da mihi centum prati iugera ubi greges meos pascam: & de hoc ipso certum ego te faciā. Cūq; ille impossibile profusus id diceret: Conuocatis qui prope aderant proceribus: & sponsione interposita: natum illa uulnis extoluit: Et est ne inquit hic uere meus? Cūq; uir annuisset: Illa brachijs protentis ei puerum porrexit: Et accipere ait: dono eū tibi: Iam haud dubie tuus est. Rifu astantiū oborto: pro uxore diffinitum: & uir omnium sententijs condemnatus est. Crebra nimis inter homines huius generis lites ac lamenta sunt: Proni in nuptias: imo lubrici ac ruentes: Vix uidere diem creditis quo mariti: hoc est uiri sitis: quasi aliter nō possitis. Dehinc præfusi in gaudia: seu uerius in furores: cōiugij dies primos in strepitu inter epulas & choreas agitis: inter epithalamia & iocos & cant⁹ & tympana: Reliquā uitam omnē inter suspensiones & iurgia. Utrobique reprehensibiles: Nam neq; rem adeo ancipitē sic amare: neq; tam inseparabilem sic horrere: neq; tam amabilem sic odisse decuerat coniecturisq; fallacibus apud homines sanctissima diuinæ atq; humanæ domus iura confundere: atq; artificiosa uitæ huius uincula dissoluere. **CDō.** Quid q̄ meū uxor non esse ipsa cōfessa est? **CRō.** Singulare uelut aliquid narras: quotidiana sunt hæc: Aliæ uiuentes hoc fatentur: aliæ morientes: quæ aliquæ nunciandū uiris post obitū reliquerunt. **CDō.** Nō esse meū filiū ipsa mihi falsa est cōiunx. **CRō.** Falsa est idem Olympias Philippo magno uiro magni filij iacturam: nec fletum nec suspiriū nec querelā legimus. Nūc fabellam accipe ridiculam sed materia non ineptā. Circa littus oceani qd̄ Britanniam ab aduerso conspicit: ante nō multos annos fama est fuisse mulierculā inopē: sed forma appetibili & insigni lasciuia: hæc duodecim paruos filios: totidē ex uiris genitos habebat: annuis ætatū iterstitijs inter se distātes. Instante autē mortis hora: uocari prope uix iubet: Et nō est inquit amplius ludi tēpus: nullus horū puerorū ad te spectat præter maiorem solum: Primo em̄ anno nostri cōnubij casta fui. Sedebant tunc forte pueri omnes humi circa ignem: more gētis aliquid manducātes: Stupēte igitur uiro: atq; illis rei nouitate suspēsis: Illa singulorum patres ordine nominat:

De amisso Fratre: Dialogus LI.

Quod audiens omnium minimus: qui triennis erat: panem quem dextera & rapam quam habebat in manu altera: in terram posuit: at tremens desiderio & ambabus manibus in altum erectis adoratis in mortem: Da inquit quæso mihi genitrix aliquem patrem bonum. Cūq; illa in fine uerborū patrē paruuli nominasset: & famosum quendā diuitēq; hominē: reassumpto in manibus cibo: Bene habet inquit: Bonus est pater.

De amisso Fratre: Dialogus LI. CDo.

Ratrem perdidit. CRō. Nondum audio propter quod ualde lugeas. Nimis enim uere ait Naso: Rarā esse fratris gratiam. CDo. Fratrem amisi. CRō. Fieri potest eū ut & fratrem & domesticum simul hostem amiseris. En iactura: rem malam: boni nominis perdidisse. CDo. Fratrem perdidit. CRō. Perdidisti forsitan qui te perditum optabat: quicq; in rebus obstabat tuis. Multis quidem magnæ laudis aditum fraternū obstruxit liuor. CDo. Amisi fratrem. CRō. Filiorum fortassis ætatula: quod sæpe uidimus: graue iugum: uitæ tuæ æmulum: gloriæ obicem: id quod cōstat patrimonij participē amissisti. Fratre impio nullus hostis infestior. CDo. At amisi piū & beniuolum. CRō. Sed mortalem. Nō tutela corporis est uirtus: uerum animi ornamentum: Illi gloriam immortalem præstat: corpusculum mortis imperio non eximit: immo quidem sæpe illud ante tempus in mortem trudit: quod si naturæ suæ inquitur: æque boni pereunt maliq;: quin & uulgo imbecilles bonos: & uiuaces malos cernim: immortalē nullum. CDo. Bonū & gloriosū fratrem pdidi. CRō. Si frater perijt: superstes ē gloria: uirtus: aia: præter q̄s humana oīa pari mors turbine ppellit ac dissipat. Has tu igit̄ ceu totidē filios fratris amplectere: atq; his bonis immortalib⁹ mrotala dāna cōpēsa: q̄ si filij supsunt: alij: ꝑa illos pietas tuos facit. CDo. Amisi germanū optimū. CRō. Auide illo uti debueras: id si lētius egisti: non mortis iuria: sed segnitias tua ē. Illa ius suū exercuit: tuū tu neglexisti. CDo. Mors me lussit: nō putabā tā cito moriturū. CRō. Oīa quæ nolētib⁹ accidūt cito fieri uidēt: quæ optātibus aut sero. CDo. Vix illum mori posse crediderā. CRō. Cuncta sibi uahementissimus amor indulget: nilq; sibi nō spondet: amarusq; cogitatus & quicquid est gustui aduersum uitat ac refugit. Vnde & qui amat pene sibi æternas delicias suas fingūt: tu si fratrem natū no ueras & mortalē nosse debueras: & iccirco si puifam mortem inopinū uelut aliquid dolens: lōge erras: si improuisa autem fuit: errasti. CDo. Sciebam mortalem: sed de morte nō cogitabam. CRō. Inconsulte: Sed hæc dissimulatio uestra est: Vix unq; mori creditis mortales: cum & contingens mori semper & aliquando etiam sit necesse: Immo uero cum non mori nunq;: mori autem semper uestra lex immobilis sit naturæ: Sed uos assidue morientes sensum a præsentib⁹: animum a sine diuertitis: Vulgare malum: quod quid est aliud q̄ ultro oculos claudere: ne radios solis aspiciant: tāq; luci ut oculis damnum sit illam nō uidere: nec minus clarum quod nō uideas: nec minus uerum esse quod nescias: Quis tam cæcus ut non uideat: quis tam hebes ut nesciat: ueritati rerum nihil detrahit sensuum aut intellectus infirmitas. Vos equidem neq; infirmi neq; obtusi: sed quod excusatione careat dissimulatores eximij & ad fallendum uosmetipfos ingeniosissimi: qui tanto studio inutilia discutitis: necessaria nescire nitimini: ne quicq; tamen: clausis nanq; sese oculis ingerunt & nesciendi auidum ingenium irrumpunt: & obliuiscendi cupidam memoriā interpellāt: & multa indies fert uita hominum: quæ uos cogitare adigant: quod nolletis: quæue dissimulationes uestras: aut proprijs: aut externis excitent argumentis: Sed ad plenum fateor: Figmenta mortalium sola mors discutit. CDo. Et mortalem & moriturum fratrem sciui: mortuū tamē fleo. CRō. Magna pars humanorū actuum superfluit: quid fles mortuum: aut quid illi: quid tibi: quid ue alij: tuus hic fletus prodest ut sit malum mors: quod docti negāt: qd̄ nemo negauerit: mali irreparabilis est fletus inutilis. Et certe si quid præter animi uitium dici miserum decet: si quid penitus in rebus est flebile: flēdum potius dum impendet q̄ dū trāsiit: Quod regem profecto illum non latebat cuius pauloante meminimus. CDo. Optimi fratris morte afficio. CRō. Nullus affectus intensior q̄ paternus: q̄ obrem ut quæ in morte filij dicta sunt: fratris ad interitum transfer: & quæ utrobicq; dici solēt: amicorum etiam in morte profuerint: quæ iactura par sumis est ferēda: tñ ut reliqua: Vno em̄ animi robore toleranda sunt omnia quæ uidētur grauiā: & si creditur oppressura sunt. CDo. Amā tissimum fratrem amisi. CRō. Inuisum amississe peius fuerat. Illius enim amor: huius autē ipsa quoq; memoria dulcis est. CDo. Gratissimum ipsis ab incunabulis uitæ comitē perdidit: solus sum. CRō. Nō est solus cū q̄ uirtus & honestas habitant: inter quas affixā præcordijs fratris imaginē esse: nec mors ipsa uetuerit: Sic nec frater tuus perditus: nec tu sol⁹.

A

B

C

A

D

De morte Amici: Dial. LII. De absentia Amicorum: Dial. LIII.

De morte Amici: Dialogus LII. CDo.

**A** a Misi amicum. CRō. Si ut debes in amico uirtutem amasti: illa certe non perditur nec moritur: Ideo ueras amicitias immortales dicunt: quod nullo unquam dissidio amicorum: nec ipsa demum morte soluentur: sic discordiam uitiumque omne uincit uirtus: ipsa uero nulla re uincitur. CDo. Amicum amisi. CRō. Cetera cum amiseris non habes: amicos charos uel omnes: tum maxime habeas dum uideantur amitti: Præsentia enim delicata: ne dicam fastidiosa: itidē ac superba: minimis rebus offenditur: amicorum recordatio iucunda & suavis est: nil amarum retinens: nil dulce non retinens. CDo. Amicum optimum morte amisi. CRō. Si commoditates perditas quereris: utilitatis mihi tu calculū non amicitia quidem ponis. Si conuictum: cogita quod parua pars temporis uiuentium quoque presentiam exhibet amicorum: quantum curam: quantum morbi occupant: quantum sopor ac uoluptas: quantum quoque peregrinantium discursus: sollicitudinumque diuersoria: & secessus: quantum denique studia: quantum ocia: quantumque negocia: nunc aliena: nunc propria: & illa rerum multiformium iugis atque inuicta necessitas: cui nulla prosperitas eximitur: conuictui detrahunt exoptato: quot congressus rari: que breues sollicitateque morae: que durum digressus: que reditus feri: qui obices: quæ nam impedimenta: qui laquei: His ac similibus uitæ difficultatibus amicitiaque compedibus ad memoriam reductis: intelliges quantum est quod tibi mors abstulerit: Nam si id in amicitia solum libras: quod unum illi perpetuum ac stabile fundamentum est: prorsus nihil ibi mors potuit auferre. Audisti apud Tullium: se solum Lelium: ut illi Scipio suus uiuit: ut in memoria eius nec extincti amici fama nec uirtus extinguitur. Quid Scipionem tuum tibi nunc uiuere prohibet: Sed uos quoniam Scipiones & Lelii non potestis esse: nec uiri quidem esse uultis: & quia summa nonprehenditis: media desperatis aut spernitis: quasi ut poesim: sic uirtutem mediocrem nec dii nec homines sint laturi. CDo. Amicum mihi mors eripuit. CRō. Amici corpore eripere mors potest: non amicitiam nec amicum. Sunt enim ex illorum genere: quæ nec morti nec fortunæ subiacent sed uirtuti: quæ una humanis in rebus libera: & quæcumque illi subsunt: libertate donare potens est: Non esset tanti pretij amicus si tam facile perdi posset. CDo. Sine amico remansi. CRō. Si rite colis amicitias: nec tibi ueteres desunt nec noui unquam defuerint amici: quin ex hostibus tibi amicos ea quidem reddet opinio. Nihil magis Augustum Cæsarem conciliauit Herodis: que quod is hostis suo amicissimum: seque per illum inimicissimum se fuisse professus est: sua dignum amicitia iudicauit eum: quod tanta fide sui licet hostis amicitiam coluisset: Tanta est uirtutis & amicitia pulchritudo: ut etiã in hoste delectet cogatque illum que amare quod se oderit. CDo. Amicus mihi fidissimus obiit. CRō. In memoria tibi sepeliendus est tua: ubi clam sæpe tecum sit: & nunquam totus obierit: Qui si tibi forte aliter quam morte perierit: non tu amicum sed opinionem falsam amicitia perdidisti.

De absentia Amicorum: Dial. LIII. CDo.

**A** a Mico: torqueor absentia. CRō. Solet id quidem euenire: Sed qui amici mortem ferre didicerit: aliquanto facilius feret absentiam: nec fræget abitus quem non fregerit obitus. CDo. Abest mihi optatissimus amicus: dextra manus dexterque oculi me abest. CRō. Et si irreditori abessent: nihil tamen non ferendum uiro dicerem: nunc redibunt & tua tibi restituent integritas. CDo. Abest amicus dimidia mei pars. CRō. Dimidium animæ suæ Virgilius uocat Horatius: quod a multis postea usurpatum iam pridem in puerbiū uenit. Sed si amicus non naturaliter tamen: sed ciuilitate possidet: quod amicitia nocet absentia: quod minus tecum ubicumque sit amicus sedeat: ambulet: colloquat uel iocosa: uel seria: Et quod prorsus forte non faceret: absens faciat. Nam si nil aliud uideretis: nisi quæ sunt ante oculos: & sola uos presentia delectarent: breuis admodum uisio & angusta delectatio uestra foret. CDo. Amici absentis dulci desiderio laboro. CRō. Atque amaris soliti estis laborare non dulcibus. Accipe pro nunc quod uulgi aures uix capiant: Dicit neque que tenera queque fastidies presentia sit interdum etiam amicorum: sæpe paruis offendit: ut quis ualde dilexeris: que uel presentiam uahementer optaueris: non amicos modo sed fratres aut filios: que forte sollicitudinis studio: uel occupatiōibus tuis obstet: abesse nonnunquam malis. In absentia nil amare: nil quod purgat præter desiderium: quod dulce tamen ne tu ipse quidem negas. CDo. Dilecti absentia me affligit. CRō. Est id fateor commune mulierum: atque omnium muliebriter amantium: quoque delectatio omnis in sensibus est. Nihilominus de hisipsis Poeta loquebatur ubi ait: Absentem absens diligit auditque uidetque. Id si ita est: cur non amicus absentem quoque amicum audiet & uidebit: nisi forte purgatiores ad huiusmodi uisionem lasciuiæ sunt oculi que uirtutis:

De graui Naufragio: Dial. LIII. De Incendio: Dial. LV.

aut plus aliquid dignitatis isano q̄ casto tribuitur amori: cui præter honestos ac uolucres cogitatus: quos p̄ libito uagari & esse ubi uelint: nulla distantia: nulla uis phibet: episto/ lari quoq; remedio consultu est: quo nescio an præsentia ulla sit gratior. Romæ quidē erat Marcus Cicero dum ad Quintu Ciceronē fratrē suū p̄consulatū Asiæ administrantē scri/ bēs: Cū tua inquit lego te audire: cū ad te scribo tecū loqui uideor. Et mox eū ad gloriæ ex/ cellentiā exhortās: efficacissimū id dicit: In dictis factisq; suis omnibus fraternā sibi aīo de/ finxisse præsentia. Nescio an Athenis an ubi esset Epicurus: dū amico scribens: Sic fac inqt oīa tanq̄ spectet Epicurus. Certe in Cāpania erat Anneus: dū Luciliū suū in Sicilia degen/ tem litteris alloquens: ut secū studeat: secū cœnet: secū ambulet hortat: quæ facere ille non posset: nisi animo fierent: & non oculor; neq; aurī: non manuū neq; pedū ministerio indigerent. **¶ Do.** Oculi mei absentem amicū anxie requirūt. **¶ Rō.** Nō possum negare quin oculis aliquid p̄ absentia detrahaē: aīo aut nihil: imo nec oculis quodāmodo: ut prædixi: si tamen amicitia uera est. Vnde & illud apud eundē poetā & legim⁹ & laudamus: Pallas: Euander: In ipsis oīa sunt oculis. Et Cicero ipse in epistola quadā: Balbū amicū suū in Gal/ lijs sub Cæsare militantē: non solū in aīo habere: sed in oculis ferre se dicit. **¶ Do.** Amicus abest meus. **¶ Rō.** Interdū nō cognoscitur amicus: nisi abesse cœperit. Sicut cūctis in reb⁹: sic in amicitijs: copia ingēs gustū hebetat: penuria acuit. Qz si magister amor; intermissio/ nem amātibus utilem dicit: quibus oībus in p̄ntia est uoluptas: cur non eadē utilis sit ami/ cis: quor; in p̄tute iucūditas tota est: quæ absentia nullū sentit incōmodū: cū ubilibet præ/ sens sit: Noli ergo desiderio succūbere: sed amicū mēte cōplectere: quē tibi nec discessus eri/ piat: nec mors ipsa. **¶ Do.** Amici dulcis absentia amare fero. **¶ Rō.** Perfer modo: & molli/ ores partes animi præsentia uirtute cōsolida. Amariuscula em̄ hæc quā desles absentia: for/ san in tpe chariorē tibi amicū & amici præsentia effecerit dulciorē.